
 
Приватна научна установа 

БАС Институт за менаџмент - Битола 

 

Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАУЧНИ РАБОТНИЦИ ВО НАУЧНО И НАСТАВНО - НАУЧНО ЗВАЊЕ 

 

Врз основа на членовите 38 - 43 од постапката за избор од Законот за научно-

истражувачка дејност на РМ, и членовите 51 - 53 од Статутот на Приватната научна 

установа БАС Институт за менаџмент – Битола, за избор во научни и наставно-научни 

звања, Научниот совет на Приватната научна установа БАС Институт за менаџмент – 

Битола на  10-тата седница на Научниот Совет одржана на 03.12.2013 година  донесе 

Одлука бр. 02-53/02 за формирање рецензентска комисија, за избор на научни 

работници, во научни и наставно-научни звања за групи предмети од полето 

Економија, за наставната област Економија. Рецензентската комисија е во следниов 

состав: 

1. Вонр. проф. д-р Емилија Стевановска, вонреден професор по Економија, 

соработник на БАС Институт за менаџмент Битола;  

2. Проф. д-р Јорде Јакимовски, редовен професор по економика на трудови 

ресурси на ИСППИ, УКИМ Скопје; 

3. Професор д-р Цветко Смилевски, професор во пензија по Претприемништво, 

Бизнис Академија Смилевски БАС - Скопје;    

                                                                      

По прегледот на доставената документација, Рецензентската комисија на Научниот 

совет на Приватната научна установа БАС Институт за менаџмент - Битола, го доставува 

следниот: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И З В Е Ш Т А Ј  

I. Преглед на пријавените кандидати 
 На конкурсот објавен од Приватната научна установа БАС Институт за 

менаџмент – Битола, во дневниот весник Нова Македонија на ден 22.11.2013 година, 

за избор на научни работници во научни и наставно – научни звања, во постојан 

работен однос за групи предмети од полето Економија, за наставната област 

Економија, со претходно позитивно оценета хабилитациона постапка  се пријави само 

кандидатката вонр. проф. д-р Шермин Шентуран. Поради тоа, во продолжение се дава 

приказ и оценка на остварувањата само на оваа кандидатка. 

 

Вонр. проф. д-р Шермин Шетуран  

 

А) Образовен развој 

Шермин Шетуран е родена на 13 Април, 1958 во Турција. 

Додипломски студии завршила во 1980 на факултетот за економија и бизнис 

администрација, оддел за менаџмент при Middle East Technical University, во Анкара, 

Турција. 

Магистерски студии завршила во 1994, при Институтот за социјални науки, Оддел 

за менаџмент, во Анкара, Турција. Тема на магистерскиот труд - Participations in 

Banking System 

Докторски студии завршила во  2000, при Институтот за социјални науки, Оддел за 

менаџмент, во Kırıkkale University, во Kırıkkale, Турција. Тема на докторскиот труд - 

Reorganization of Social Security System in Transitional  Economies in Central Asia  

 

Б) Кариерен развој 

 

2012 – 2013 Вонреден професот, Bulent Ecevit University, Zonguldak, Turkey / Beykent   

University, İstanbul, Turkey; 

 

2009-2012 Вонреден професор, International Balkan University, Faculty of Economics and 

Administrative Sciences, Skopje, R Macedonia;  

 

2008-2009 Доцент, International University of Sarajevo, Faculty of Economics and                      

Administrative Sciences, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina ; 

 

2007-2008  Доцент, International Ahmet Yesevi Türk-Kazakh  University, Turkhstan, 

Kazakhstan 

 

2002-2007  Доцент, Zonguldak Karaelmas University, Çaycuma Vocational School, 

Zonguldak, Turkey   



 

2001-2002  Доцент, Zonguldak Karaelmas University, Zonguldak Vocational School, 

Zonguldak, Turkey   

 

 

 

Дополнителни ангажирања и активности: 

 

2010 - 2012     Декан, Факултет за економија и административни науки, International  

Balkan University, Skopje, R. Macedonia; 

 

2002–2007      Раководител на одделот за економија и административни програми, 

Zonguldak, Karaelmas University Çaycuma Vocational School, Zonguldak, Turkey; 

 

2001-2002   Член на одборот на директори во Zonguldak, Karaelmas University, 

Zonguldak Vocational School, Zonguldak, Turkey; 

 

2000-2001   Interpreter, Ministry of Education  Research Planning and Coordination 

Department, Анкара, Турција; 

 

1998-2000    Наставник, Şehit Nuri Pamir средно улилипте, Анкара, Турција ; 

 

1996-1998       Наставник, Atatürk средно училиште, Erzurum/Turkey;  

 

1981–1996 Службеник, Помлад финансики аналитичат, Постар финансиски 

аналитичар, Сектор за банкарство, Анкара, Турција . 

   

В) Авторски остварувања:   

 

Објавени трудови и учество на конференции: 

1. Şenturan.Ş. Mankan E. (2009) Ücretin İsyerindeki Yıldırma Olgusu Üzerindeki Etkisi, Bilig 

Türk Dünyası Sosyal Bilimler Dergisi, 50, Yaz’09 Ankara, Turkey (Indexed in SSCI)  

            2. Şenturan Ş. Yardımcı M.E.(2008) Girişimciliğin Gelişimi Açısından Sigorta Sektörünün 

Önemi:Kazakistan Örneği, Ahmet Yessevi Üniversitesi Haberci Dergisi, Temmuz/2008, 

Turkhstan, Kazakhstan 

3. Şenturan Ş. (2007) Mesleki Yabancılaşma:Kamu Bankalarında Yeniden Yapılanma Sonucu 

Çeşitli Kurumlara Aktarılan Çalışanların Durumu, Kamu-İş Dergisi, Ankara, Turkey 

4. Şenturan Ş. (2006) Basel II Standartları ve KOBİ’lerde Kurumsal Yönetişim, Muhasebe ve 

Denetime Bakış Dergisi, Ankara, Turkey 

5. Şenturan Ş. (2005) İşletmelerde Küçülme Politikalarının İnsan Kaynakları Uygulamaları 

Üzerindeki Etkileri, Kamu-İş Dergisi, Ankara, Turkey 



6. Şenturan Ş. Çağatay S. (2005) Erken Kariyer Planlama-İş Başarısı ve Doyumunda Çocukluk 

Yıllarının Önemi, Standard Dergisi, Ankara, Turkey                

 

Учество на конференции и објава во зборници 

1.Şenturan Ş. (2013) The Effects of Multicultural Structure of Western Balkans on Economic 

Development of the Region, Second International Scientific Conference on Contemporary 

Management Challanges and the Organizational Sciences, Nov.1-3, 2013, Bitola/Republic 

of Macedonia  

2. Şenturan Ş. (2013) New Challenges for Entrepreneurship in Central and Eastern European 

Countries, International Scientific  Conference on Contemporary Management Challanges 

and the Organizational Sciences, Nov.1-3, 2013, Bitola/Republic of Macedonia 

3. Şenturan Ş Husic S. (2012) Transformation of the Institutional Structure of Western Balkan                  

Countries (abstract), 3rd International Symposium on Sustainable Development, 31st                        

May-1st June 2012, Burch University, Sarajevo, and Herzegovina  

4. Şenturan Ş. Angelovska J. (2012) Empowerment at Higher Educational Organizations 

(abstract), 3rd International  Symposium on Sustainable  Development, 31st May-1st June  

2012, Burch University, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina 

5.Şenturan Ş. Ziberi V. (2010) A Strategic Approach to Human Resource Management of 

Western Balkans as a Global Player of EU International Conference on                        

Challenges of European  Economic Integration of Western Balkan, 10 December 2010,                       

Shkodra University, Shkodra, Albania    

6. Şenturan Ş. Demirel E. (2010) The Effects of Potential Business Manager`s Risk Tolerance 

Level on Entrepreneurship in Emerging Markets, Symposium on Sustainable                        

Development, 8-9 June 2010, Burch  University, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina 

7. Demirel E, Şenturan Ş. (2010) Financial Sector Privatization of the Former Yugoslav 

Countries In The Perspective of EU Integration (abstract), 2nd International Conference 

on The Economies of Balkan and Eastern Europe Countries in the Changed World, 7-9 

May 2010, Kavala Institute of Technology, Kavala, Greece 

8. Şenturan Ş. Palalic R. (2009) How Outsourcing Can Help the Organizations for Capturing 

Sustainable Development, International Symposium on Sustainable Development, 9-10 

June 2009, University, Sarajevo, BIH 

9. Şenturan Ş. Husic S. (2009) The Role of Reengineering in Sustainable Development, 

International Symposium on Sustainable Development, 9-10 June 2009, Burch University, 

Sarajevo/BIH) 

10. Şenturan Ş (2008) The Effects of Gender in the Hotel  Industry, Conference of Economics 

and Tourism Institute, Samarkand, Uzbekhstan 

11. Şenturan Ş. Yürik E, Bataş İ (2007) Turizm İşletmelerinde Hizmet Kalitesinin Artırılmasında 

Eğitimin Rolü- Türkiye ve Kazakistan Uygulaması, Muhtar Avezov Üniversity-International 

Conference in Social Sciences, Shymkent, Kazakhstan 



12. Yüzbaşıoğlu N. Şenturan Ş. (2007) The Roles of Structures of the Organizations in Strategic 

Management (paper), Muhtar Avezov ÜniversityInternational Conference in Social 

Sciences Shymkent, Kazakstan       

 

II. Заклучок и предлог на рецензентската комисија 
Врз основа на приказот на образовниот и кариерниот развој на кандидатката, 

Комисијата со задоволство оценува дека таа има претходно образование  релевантно 

за истражување во наставната област Економија. Исто така таа има истражувачко 

искуство и објавени научни и стручни трудови за наставната област во која аплицира. 

Поради тоа, со задоволство му предлагаме на Научниот совет на БАС Институтот за 

менамџнет, кандидатката вонр. проф. д-р Шермин Шентуран да ја избере во научното 

звање Виш научен соработник на БАС Институтот за менаџмент во Битола, односно во 

наставно звање вонреден професор по групите предмети од наставната област 

Економија. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 

Вонр. проф. д-р Емилија Стевановска ср. 

 

,  

Проф. д-р Јорде Јакимовски ср. 

 

,  

Професор д-р Цветко Смилевски ср.,  

 


